
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  - comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Originale

Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 10/09/2015

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI CONTROLLO E CONTENIMENTO DELLA POPOLAZIONE DI  
NUTRIE NEL TERRITORIO COMUNALE DI CENTO.  .

L’anno  Duemilaquindici,  addì  dieci del  mese  di  Settembre alle  ore    16:50 ritualmente 
convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 LODI PIERO Sindaco X   
2 MANDERIOLI MASSIMO Vice Sindaco X   
3 BUSI PIER PAOLO Assessore   X
4 TASSINARI CLAUDIA Assessore   X
5 ROLFINI MARIA Assessore X   
6

3 2

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale ZUNTINI MAURO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il  Presidente,  constatata la  legalità  della  adunanza,  dichiara  aperta la  seduta,  invita  gli 
intervenuti a deliberare e 

LA GIUNTA COMUNALE



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

-  la Deliberazione di Consiglio n. 15 del 30/03/2015 ad oggetto “Bilancio di Previsione 2015 
- Relazione Previsionale e Programmatica - Bilancio Pluriennale 2015/2017 – Approvazione”;

-  la Deliberazione di Giunta n. 79 del 02/04/2015 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
esercizio 2015 – Assegnazione risorse finanziarie, umane e strumentali – approvazione”;

-  la Delibera di  Giunta n.  130 dell’11/06/2015 ad oggetto “Piano esecutivo di  gestione 
2015: obiettivi di gestione 2015 - Approvazione e assegnazione ai responsabili dei servizi”, esecu
tiva;

Premesso:

- che la Legge 11 agosto 2014 n.116, ha modificato l’art.2, comma 2 della Legge 11 feb
braio 1992 n.157 recante “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il pre
lievo venatorio”, disponendo che “le norme della presente legge non si applicano alle talpe, ai rat
ti, ai topi propriamente detti, alle nutrie, alle avicole.”;

- che per effetto di tale modifica le nutrie sono escluse dalle norme previste per la fauna 
selvatica di cui alla predetta legge 157 del 1992 e da quelle regionali di cui alla Legge Regione 
E.R. 15 febbraio 1994 n.8 recante ‘Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per l’e
sercizio dell’attività venatoria’;

- che, pertanto, sono decadute le competenze delle Province sul controllo della diffusio
ne della nutria e della Regione, in tema di risarcimento alle aziende agricole le cui culture sono 
state danneggiate dalle nutrie;

- che  conseguentemente  non  sono  più  attuabili  gli  specifici  piani  controllo  previsti 
all'art.19 della legge 157/92, così come recepito dalla L.R. n.8/94 all'art.16 comma 6 ter, a norma 
del quale per la specie “Nutria "Myocastor Coypus”, le Province predisponevano piani di controllo 
finalizzati alla sua eradicazione avvalendosi di operatori abilitati;

- che parimenti non trova più applicazione il Decreto del Presidente della Giunta Regio
nale n.760/1995 “Disposizioni per l'attuazione di interventi di controllo volti al contenimento nume
rico della nutria sul territorio regionale” con il quale sono state indicate, su parere dell'INFS, oggi 
ISPRA, le modalità di cattura e soppressione dei soggetti oggetto di controllo numerico;

- che con nota del 24 settembre 2014 la Regione Emilia Romagna ha affermato che 
"Stante l’attuale quadro normativo la Regione considera le nutrie alla stregua della fauna infestan
te, alla luce del decreto del Presidente della Giunta regionale n. 760 del 17 ottobre 1995, nonché 
delle Linee Guida di INFS e del Ministero dell’Ambiente; sembra applicabile, quindi, la disciplina 
relativa agli animali infestanti che demanda ogni competenza ai Comuni”;

- che in data 31 ottobre 2014, il Ministero della Salute e il Ministero delle Politiche Agri
cole alimentari e forestali – cd M.I.P.A.F. – hanno emanato una circolare interministeriale nella 
quale si conferma che “….le nutrie, dallo status di ‘fauna selvatica’, e, quindi, protetta, sono transi
tate allo status di ‘specie nociva’, alla stregua di animali infestanti e dannosi. Tale modifica legisla
tiva ha di fatto prodotto due effetti: a) trasferire la competenza sulla gestione delle nutrie, attual
mente in capo alle Regioni e alle Province, ai Comuni; b) consentire nella gestione delle proble
matiche relative al sovrappopolamento delle nutrie, l’utilizzo di tutti gli strumenti sinora impiegati 
per le specie nocive (non solo per il contenimento, ma anche per l’eliminazione totale di questi 
animali analogamente a quanto si fa nelle derattizzazioni).”;



- che il Comune di Cento, analogamente agli altri Comuni della Provincia di Ferrara, al 
fine di dare continuità alle azioni precedentemente svolte dall’Amministrazione Provinciale e nelle 
more dell’adozione di uno stabile ed ordinario piano di controllo di cui alla LR 5/2005, ha provve
duto a disciplinare gli interventi di controllo della popolazione della nutria con apposita Ordinanza 
Sindacale, la n. 60 del 01/04/2015, con scadenza al 30/06/2015;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30/04/2015 ad oggetto “Approvazione 
convenzione tra la Provincia di Ferrara, il Comune di Cento e i Comuni della Provincia per poten
ziare la cattura delle nutrie”;

- la  deliberazione di  Giunta della  Regione Emilia  –Romagna n.  536/2015 di  P.G.  n. 
544/15 del 11/05/2015 che ha approvato le “Linee guida per il contenimento della nutria”;

Ritenuto opportuno definire corrette azioni e uniformi comportamenti per garantire modalità di cat
tura e abbattimento adeguate e rispettose  degli animali, al fine di dare continuità alle azioni già 
intraprese;

Ritenuto altresì opportuno disciplinare gli  interventi in materia mediante il “Piano di controllo e 
contenimento della popolazione di nutrie nel territorio comunale di Cento”, allegato al presente 
atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  avente  validità  dalla  data  di  approvazione  fino  al 
31/12/2016;

Rilevato che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa a carico 
del bilancio comunale;

Visti  i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

Con voti favorevoli ed unanimi; 

DELIBERA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono riportati:

1) di approvare il “Piano di controllo e contenimento della popolazione di nutrie nel territorio co
munale di Cento”, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il suddetto “Piano di controllo e contenimento della popolazione di nutrie nel 
territorio comunale di Cento” ha validità dalla data di approvazione fino al 31/12/2016;

Quindi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° com
ma del D. Lgs.  267/2000 e s.m.i., vista l’ urgenza a provvedere.





Deliberazione della Giunta Comunale n° 184 del 10/09/2015
Oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO  DI  CONTROLLO  E  CONTENIMENTO  DELLA 
POPOLAZIONE DI NUTRIE NEL TERRITORIO COMUNALE DI CENTO.  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 
LODI PIERO

Firma
Il Vice Segretario Generale

ZUNTINI MAURO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Si certifica che copia in PDF della presente deliberazione di Giunta Comunale viene pubblicata 
all’Albo Pretorio (www.comune.cento.fe.it) per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 ( art. 124, comma 1 ) e che in pari data viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell’art.125 del D.Lgs 267/2000. 

Cento, _______________

Firma
Il Segretario Generale

CLEMENTE MARGHERITA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  di  legge,  in  data 
_______________ 

Cento, ____________
Firma

Il Segretario Generale
CLEMENTE MARGHERITA


	CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

